Si consensus per verba de futuro exprimeretur, v. g. :

*Ducam te, si pater tuus vel meus consentiat*, nullum esset matrimonium. At dari potest per verba de præsentis, et tamen sub conditione, v. g. : *Te duco, si pater tuus consentit vel consensurus sit.*

Multiplures autem distingui possunt conditiones : namque 1<sup>o</sup> aliæ sunt de præterito, aliæ de præsentis et aliæ de futuro; 2<sup>o</sup> aliæ sunt impossibiles, aliæ necessariae et aliæ contingentes; 3<sup>o</sup> aliæ honestæ et aliæ turpes : illæ dicuntur turpes quæ inducunt ad peccatum. Unde hæc conditio : *Si tu es meretrix*, non est turpis, quia supponit meretricium ut factum, et ad illud non impellit. Item conditiones adversari possunt essentiali aut substantiæ matrimonii. Essentiali autem matrimonii est id sine quo matrimonii contractus nec existere nec concipi potest, ut jus et possibilitas ad copulam : substantia vero ea complectitur quæ ex jure naturali, divino aut humano inseparabiliter matrimonio annectuntur, ut unitas, indissolubilitas, etc.

*Certum est* 1<sup>o</sup> matrimonium sub conditione de præterito aut de præsentis initum, esse validum ut contractum et ut sacramentum, modo conditio vere existat, nam consensus minime est suspensus.

*Certum est* 2<sup>o</sup> matrimonium initum sub conditione de futuro necessario, adhuc esse validum, quia nihil consensus suspendit.

3<sup>o</sup> Communiter habetur ut certum, matrimonium sub conditione impossibili contractum, v. g., *Duco te, si per aerem volaveris*, esse validum; nam, inquiunt auctores, hujusmodi conditiones habendæ sunt pro non adjectis et ita reputantur in jure, Decretal. l. 4, tit. 5, c. 7 : attamen, recte observat auctor theologiæ Rothomag., t. 10, p. 273, hanc decisionem locum habere tantum pro foro externo; nam si contrahens sub tali conditione revera non consenserit, nullum est matrimonium. Sæpe qui conditionem impossibilem apponunt jocosè, indicant se nolle consentire, v. g. : *Si lunam digito tetigeris, hoc tibi dabo, signum est me hoc tibi dare nolle.* Sedulo igitur exquirendus est sensus verbis prolatis annexus.

4<sup>o</sup> *Conditio turpis de futuro, substantiæ matrimonii non repugnans, similiter habetur in foro externo pro non adjecta; jus canonicum, in loco modo citato, eam in eodem ordine reponit ac conditionem impossibilem. In foro autem interno eodem modo de ea ratiocinandum est ac de conditione impossibili; si consensus per illam fuerit suspensus, nullum est matrimonium.*

5<sup>o</sup> Si vero *conditio turpis de futuro, essentiæ vel substantiæ matrimonii adversetur et serio ponatur, nullus est contractus; talis quippe consensus non est conjugalis, quemadmodum contractus venditionis ea conditione ut res in dominium emptoris non transeat, non est venditio. Conditiones substantiæ matrimonii adversantur, quando generationem prolis, fidelitatem in conjugio, aut perpetuitatem in matrimonio excludunt, ut dicit jus canonicum, in capite citato. Hinc matrimonium in initum sub conditione quod generatio impediretur, quod sponsa pro quaestu alteri se traderet, quod existeret facultas illud dissolvendi, v. g., ob adulterium, ut volunt Græci et Protestantes, prorsus nullum esset. Valet tamen eorum matrimonium, saltem ut communius, quia ineundo matrimonium, de tali conditione non cogitant, nec consensum suum ab illa pendere faciunt.*